MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DAS ÁGUAS

ATA DO CONSELHO Nº 2 / 2021 - ICTA (11.01.47)

Nº do Protocolo: 23204.005856/2021-13
Santarém-PA, 23 de junho de 2021.

Em virtude das medidas de prevenção à pandemia do Corona Vírus (Covid-
19), conforme orientação da Instrução Normativa no 01, da Reitoria, de 17
de março de 2020, ao décimo primeiro dia do mês de junho de dois mil e
vinte e um, às nove horas e oito minutos, reuniram-se de maneira remota
sob a presidência do Diretor do ICTA, prof. Lucinewton Silva de Moura, o
Conselho do Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas, com a presença
dos seguintes membros: Elton Raniere da Silva Moura (Rep. BICTA),
Charles Hanry Faria Junior (Rep. BEP), Mauro Alexandre Paula de Sousa
(Rep. BESA), Túlio Silva Lara (Rep. BCB), Rafael Caldeira Magalhães (Rep.
BGA), Rodrigo Ferreira Fadini (Rep. PPGBEES); como conselheiros
representantes docentes: Andreia Cavalcante Pereira, Graciene do Socorro
Taveira Fernandes, Israel Nunes Henrique; como representantes Técnicos
Administrativos: Cleberson Eduardo Santos de Oliveira, Daura Rubia
Soares Diniz, e Sandro Xavier Monteiro e como representante discente:
Daniel de Sousa Guedes. ABERTURA.O presidente iniciou a reunião
desejando bom dia a todos e iniciou com os informes. 2.
COMUNICAÇÕES; 2.1.O primeiro informativo do instituto já está pronto e
será divulgado no site do Instituto e enviado por e-mail. 2.2. Foi definida
uma comissão responsável pela Elaboração do Edital de concorrência para
a escolha da Logomarca do ICTA. 2.3. A direção está com dificuldades para
formar comissões com docentes e no futuro será necessário definir
critérios para um ranqueamento. 2.4. A profa Thulla e a téc. Cristiane já
estão atuando no Instituto; o prof. Miércio se apresentará em breve; o
professor substituto do Tema Genética e Biologia Molecular está realizando
os exames admissionais; o Edital do PSS da vaga da prof. Lenise está em
elaboração; a prof. Alessandra substituirá o prof. Keid conforme o processo
de redistribuição e o prof. Urandi deu entrada em seu processo de
redistribuição. 2.5. A fábrica de ração será implantada até setembro em
parceria com o IBEF. A palavra foi dada ao conselho para os demais
informes. O prof. Charles comentou sobre o processo de redistribuição da
téc. Milena que foi apreciado no colegiado do BEP e estaria aguardando
somente o retorno da PROGEP sobre o código de vaga. A prof. Andreia
convidou os docentes a votarem para a escolha dos novos representantes
da CPPD no período de 21 a 25 de junho. O prof. Rodrigo comentou sobre
o processo seletivo do PPGBEES, para o qual foram selecionados seis
candidatos sendo dois egressos do ICTA. O prof. Elton falou que o proc. de
redistribuição do prof. Urandi ainda não foi apreciado do colegiado do
BICTA, porém está atento para que não haja perdas ao curso. O téc.
Sandro comunicou que as bancadas da sala 117 (BMT) já foram instaladas
estando pendentes as da sala 201 e 205, sendo que a SINFRA está usando
o recurso próprio e não utilizou ainda o recurso empenhado pelo Instituto.

2- Laboratórios do ICTA no NTL; O presidente comentou que o Núcleo
Tecnológico de Laboratório (NTL) está em fase de conclusão e após várias
negociações serão destinados quatro laboratórios ao Instituto, sendo dois
para o BEP, um para o BESA e um para o BGA mais a permuta do
Laboratório de Biologia Ambiental; Para o BICTA foi sugerido que o Lab. de
Informática fosse transformado em Laboratório de pesquisa e para aulas
mais específicas e tanto o curso como o Instituto passe a utilizar o
laboratório de Informática do BMT2, o qual contará com cinquenta
maquinas e será gerido pelo CTIC, atendendo ao ICTA, IBEF e IEG segundo
agenda compartilhada; O Labimol será instalado no NTB com portaria de
localização vinculada ao BCB, sob a coordenação do prof. Marcos Prado,
inclusive o mesmo juntamente com a coordenação do curso estão
redigindo uma minuta para nortear as aulas práticas no local; Com a saída
do Labimol do Bloco 11, o local poderá ser ocupado pelos professores
Eveleise, Sâmia e Maxwell em um laboratório com nome a definir; O
laboratório de Botânica poderá ser alocado na garagem quando um dos
laboratórios desocuparem o espaço; No subsolo do NTL serão abrigados o
LABTAR e um dos Lab. do BEP; A gestão superior tentará negociar ainda a
sala 106 com o IEG para dar lugar a outro laboratório para o BEP; Há a
projeção de construção de um galpão de laboratórios de máquinas pesadas
e a transformação do Bloco 27 em um espaço de inovação onde cada
Instituto terá seu local e um espaço de uso comum. Na sequência o
presidente solicitou que os cursos contemplados no NTL apresentassem os
nomes dos Laboratórios. O prof. Charles explicou que no NTL serão
alocados o Laboratório de Microbiologia e Processamento do Pescado e
Laboratório Multiusuário de Química do Pescado. O prof. Mauro comentou
que no NTL o BESA alocará o Laboratório de Controle e Monitoramento
Ambiental e informou que essa designação de espaço já havia sido feita na
planilha apresentada pela Vice-reitora e confirmado pela vice-reitora, uma
vez que o BESA tinha feito duas solicitações ao NTL, sendo uma atendida
no NTL (laboratório de monitoramento ambiental) e a outra demanda no
Bloco 27 (laboratório multidisciplinar de ensino, pesquisa e extensão em
atividades socioeconômicas e ambientais). O prof. Rafael explicou que o
BGA ainda não chegou a conclusão sobre o nome do referido laboratório e
fará uma nova reunião para decidir a demanda. Na sequência o presidente
perguntou se os presentes concordavam com a definição dos nomes para
os laboratórios do ICTA no NTL, por unanimidade foi homologado. Sem
mais intervenções, a reunião foi encerrada às dez horas e quarenta e três
minutos, e eu, Elitania da Silva Mourão, secretária desta reunião, lavrei a
presente ata, que após lida e aprovada, foi assinada pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 16:05 )
ANDREIA CAVALCANTE PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1834356

(Assinado digitalmente em 25/06/2021 08:09 )
CHARLES HANRY FARIA JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO
CBEP (11.01.47.03)
Matrícula: 1375151

(Assinado digitalmente em 27/06/2021 19:02 )
CLEBERSON EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1959245

(Assinado digitalmente em 28/06/2021 11:54 )
DAURA RUBIA SOARES DINIZ

ENGENHEIRO-AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2115681

(Assinado digitalmente em 26/07/2021 16:59 )
ELITANIA DA SILVA MOURAO

SECRETARIO EXECUTIVO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2114282

(Assinado digitalmente em 24/06/2021 17:32 )
ELTON RANIERE DA SILVA MOURA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

ICTA (11.01.47)
Matrícula: 2381395

(Assinado digitalmente em 30/06/2021 15:39 )
GRACIENE DO SOCORRO TAVEIRA FERNANDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1334145

(Assinado digitalmente em 23/07/2021 11:21 )
ISRAEL NUNES HENRIQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2143922

(Assinado digitalmente em 29/06/2021 11:10 )
LUCINEWTON SILVA DE MOURA

DIRETOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1549200

(Assinado digitalmente em 02/07/2021 15:18 )
MAURO ALEXANDRE PAULA DE SOUSA

COORDENADOR DE CURSO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 3050631

(Assinado digitalmente em 05/07/2021 19:37 )
RAFAEL CALDEIRA MAGALHAES

COORDENADOR DE CURSO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1714702

(Assinado digitalmente em 30/06/2021 09:04 )
RODRIGO FERREIRA FADINI

COORDENADOR - TITULAR
PROPPIT (11.01.02)
Matrícula: 1738813

(Assinado digitalmente em 24/06/2021 09:54 )
SANDRO XAVIER MONTEIRO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CCI (11.06.03.02)
Matrícula: 3004677

(Assinado digitalmente em 29/06/2021 15:40 )
TULIO SILVA LARA

COORDENADOR
CBCB (11.01.47.04)
Matrícula: 2280178

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 16:48 )
DANIEL DE SOUSA GUEDES

DISCENTE
Matrícula: 201700549

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 2, ano: 2021, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão:

23/06/2021 e o código de verificação: 9b47285f59

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf